
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 162, de 25 de março de 2021

RETIFICA O RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO
SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA
(PPGA), NÍVEIS MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

FITOTECNIA, DIVULGA DATA DA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA
ESPANHOLA E ALTERA CRONOGRAMA

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –
UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22
de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do
Edital n° 050/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 16/03/2021, considerando
que, por equívoco, foi omitido o nome de uma candidata inscrita para o Curso de Doutorado,
conforme justificativas apresentadas pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Agrononia (PPGA), constante no Processo nº SEI n° 072.7458.2021.0007789-71,

RESOLVE

Art. 1º – RETIFICAR o Resultado da Homologação das Inscrições da Seleção
de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agronomia (PPGA), níveis
Mestrado eDoutorado, com área de concentração em Fitotecnia, Campus Universitário de
Vitória da Conquista, de acordo com as relações abaixo, com os nomes dos candidatos
inscritos e respetivas situações:

CURSO DEMESTRADO
CANDIDATOS(AS) SITUAÇÃO

Josiane dos Santos Lima Homologada
Murilo Oliveira Guedes Homologada

CURSO DE DOUTORADO
CANDIDATA SITUAÇÃO MOTIVO
Jecilene Silva de Jesus Homologada -

Cláudia Lilian Alves dos Santos Não Homologada
Não atendimento à exigência da
área do Curso de Mestrado
(item 1.3.1 do Edital)

Jacqueline Lavinscky Costa Morais Não Homologada Currículo não comprovado
(item 1.4.2 do Edital)

mailto:reitoria@uesb.edu.br


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista | reitoria@uesb.edu.br

Art. 2º – DESIGNAR a data de 27/03/2021, no horário das 13h00, para
realização do Exame de Conhecimentos em Língua Espanhola pela candidata ao Doutorado, via
Google Meet, cujo link para acesso à sala do exame será enviado à candidata por e-mail.

Art. 3º - ALTERAR as datas de divulgação do Resultado Final, da Matrícula e do
Início das Aulas, ficando, consequentemente, alterados o item 2 e os subitens 4.2. e 5.1. do Edital
050/2021, que passam a vigorar conforme abaixo:

“2. Os Cursos terão início previsto em 05 de abril de 2021.”

“4.2 O resultado final será divulgado no dia 31 de março de 2021.”

“5.1 Os candidatos aprovados deverão matricular-se remotamente pelo e-mail
ppgagronomia@uesb.edu.br, no dia 01 de abril de 2021, juntando os seguintes
documentos:
...”

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

mailto:ppgagronomia@uesb.edu.br
mailto:reitoria@uesb.edu.br

	PORTARIA Nº 162, de 25 de março de 2021
	RESOLVE
	LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES REITOR

